
Исх. №ВЧ-08/3553 от 12.04.2023 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/18-1735/2022 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе в отношении <…> (адрес регистрации: <…>; паспорт: <…>) по факту
распространения рекламы на радио «Татар радиосы» об автосервисе «Кат Сервис», который
предлагал посетить автосалон и бесплатно удалить катализатор, что имеет признаки нарушения
пункта 1 части 4 статьи 5, части 7 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее –
Татарстанское УФАС России) поступило обращение <…> (вх. №14114 от 14.11.2022 г.), направленное
Прокуратурой г. Набережные Челны по факту распространения рекламы на радио «Татар
радиосы» об автосервисе «Кат Сервис», который предлагал посетить автосалон и бесплатно
удалить катализатор, что содержит признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 N 38-
ФЗ «О рекламе».

Исходя из содержания обращения следует, что 26.10.2022 года по радио «Татар радиосы» в г.
Набережные Челны транслировалась реклама об автосервисе «Кат Сервис», который предлагал
посетить автосалон и бесплатно удалить катализатор.

Управлением проведен мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе
которого установлено, что на сайте автосервиса «Кат Сервис» по адресу https://chelny.kat-
service.com/ размещена информация об оказании услуг по удалению катализатора.

Скриншоты с сайта автосервиса «Кат Сервис» представлены ниже:

<…>

Управлением было направлено письмо об оказании содействия в ООО «Татарское радио».

Согласно письменным пояснениям ООО «Татарское радио», между <…> и ИП <…> (лицом, которому
принадлежит исключительное право на размещение рекламной информации в эфире «Татар
радиосы») (ИНН 165904790521) заключен договор оказания услуг по размещению рекламно-
информационных материалов об автосалоне «КАТ СЕРВИС» от 17.10.2022 года.

Управлением Татарстанского УФАС было направлено письмо о представлении информации в
ОГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны с целью представления в адрес
Управления информации о законности удаления катализатора с транспортных средств и о порядке
данной процедуры.

Согласно ответу ОГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны, катализатор
предназначен для очистки вредных выхлопов, он расположен в системе выпуска, в процессе его
работы происходят химические реакции: опасные вещества переходят в безопасные формы, после
чего выбрасываются вместе с выхлопом. Пройдя этот путь выхлопные газы становятся чище и
автомобиль наносит меньший вред окружающей среде. Демонтаж катализатора является
внесением изменений в конструкцию транспортного средства. Термин внесение изменений в
конструкцию транспортного средства изложен в редакции Технического регламента Таможенного
союза ТР/TC 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» утвержденный решением
Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011г. №877.



Управлением направлялся запрос в адрес <…>, вместе с тем, ответ в адрес Управления не
поступил.

Согласно пункту 6 раздела 2 Решения Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 877 "О
принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных
средств" (далее – технический регламент), внесение изменений в конструкцию транспортного
средства – исключение предусмотренных или установка не предусмотренных конструкцией
конкретного транспортного средства составных частей и предметов оборудования, выполненные
после выпуска транспортного средства в обращение и влияющие на безопасность дорожного
движения.

Согласно пункту 6 раздела 2 Технического регламента, система нейтрализации отработавших газов
– совокупность компонентов, обеспечивающих снижение выбросов загрязняющих веществ с
отработавшими газами при работе двигателя.

Пункт 4.1.4 раздела 4 Технического регламента предусматривает, что транспортное средство
считается соответствующим требованиям Технического регламента и экологическому классу 4 при
выполнении, как минимум, следующих условий:

оснащение устройствами и системами снижения токсичности в исправном состоянии, как минимум:

транспортных средств категорий M1 полной массой до 3,5 т и N1 с двигателями с принудительным
зажиганием - каталитическим нейтрализатором;

транспортных средств категорий M1 полной массой до 3,5 т и N1 с дизелями - системой
рециркуляции отработавших газов и (или) каталитическим нейтрализатором и (или) фильтром
частиц;

транспортных средств категорий M1 полной массой более 3,5 т, M2, M3, N2, N3 с дизелями -
системой рециркуляции отработавших газов и фильтром частиц (каталитическим нейтрализатором)
или каталитическим нейтрализатором и фильтром частиц или селективным нейтрализатором
оксидов азота (с использованием раствора мочевины);

транспортных средств всех категорий с бензиновыми двигателями - уловителем углеводородов из
бензобака (абсорбер).

Согласно п. 7.18 приложения к Основным положениям по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного
движения, запрещается эксплуатация, если в конструкцию транспортного средства внесены
изменения без разрешения Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органов, определяемых
Правительством Российской Федерации.

За нарушение данного пункта предусмотрена административная ответственность по части 1
статьи 12.5. Кодекса об административных нарушениях в виде предупреждения или наложения
административного штрафа в размере пятисот рублей.

Реклама, распространённая на радио «Татар радиосы» об автосервисе «Кат сервис», который
предлагал услуги по бесплатному удалению катализатора не содержит информации о
последствиях оказания такой услуги, а именно удаление катализатора – это внесение изменений в
конструкцию автомобиля, которое допускается только при получении разрешения от ГИБДД, при
его отсутствии предусмотрена административная в виде предупреждения или наложения
административного штрафа в размере пятисот рублей. При этом пункт 4.1.4 раздела 4 Технического
регламента предписывает обязательность катализатора для допуска автомобиля к участию в
дорожном движении России, то есть при отсутствии катализатора транспортное средство не
пройдет проверку технического осмотра.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что в рекламе, распространённой на
радио «Татар радиосы» об автосервисе «Кат Сервис» отсутствует часть существенной информации
о рекламируемой услуге, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение



потребители рекламы.

Вышеуказанные действия содержат признаки нарушений пункта 1 части 4 статьи 5, части 7 статьи 5
Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»).

Согласно пункту 1 части 4 статьи 5 Закона «О рекламе», реклама не должна побуждать к
совершению противоправных действий.

Согласно части 7 статьи 5 Закона «О рекламе», не допускается реклама, в которой отсутствует
часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение
потребители рекламы

В пункте 1 статьи 3 Закона «О рекламе» дано понятие рекламы — это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования в рассматриваемом случае выступает услуга по удалению
катализатора.

Сведения не носят персонализированного характера, представляют интерес для неопределенного
круга лиц.

Доведенная до сведения заявителя информация не относится к категории той информации, на
которую Закон о рекламе не распространяет своё действия в соответствии с частью 2 статьи 3
Закона о рекламе. В частности, она не является справочно-информационным и аналитическим
материалом (обзором внутреннего и внешнего рынков, результатом научных исследований и
испытаний), не имеющим в качестве основной цели продвижение товара на рынке и не являющиеся
социальной рекламой.

Целями Закона о рекламе являются, в том числе реализация права потребителей на получение
добросовестной и достоверной рекламы, предупреждение нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы (статья 1
Закона о рекламе).

На заседание Комиссии <…> не явился, письменных пояснений о причине неявки не представил,
извещен надлежащим образом, что подтверждается вернувшейся телеграммой, с отметкой:
«ТЕЛЕГРАММА, ПОДАННАЯ ВАМИ ПО КВИТАНЦИИ НОМЕР 200/2001Ч2Ч/3 <…> НЕ ДОСТАВЛЕНА
КВАРТИРА ЗАКРЫТА АДРЕСАТ ПО ИЗВЕЩЕНИЮ ЗА ТЕЛЕГРАММОЙ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ», что в соответствии с
Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах,
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» и в соответствии с частью 3 статьи 23 и статьей 165.1 Гражданского кодекса
Российской Федерации, считается надлежащим извещением лица. При этом, статьей 165.1
Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что юридическое лицо, а
соответственно и индивидуальный предприниматель несет риск последствий неполучения
юридически значимых сообщений, доставленных по адресу регистрации, а также риск отсутствия
по указанному адресу своего органа или представителя.

Сообщения, доставленные по адресу регистрации, считаются полученными лицом, даже если оно
не находится по указанному адресу.

Согласно части 6 статьи 38 Закона «О рекламе», ответственность за нарушения пункта 1 части 4
статьи 5 несёт рекламодатель.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является <…>.

На момент рассмотрения дела №016/05/5-38/2023 в материалах дела имеется подтверждение
прекращения распространения ненадлежащей рекламы. Таким образом, комиссией
Татарстанского УФАС не установлены основания для выдачи предписания.



Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 42 - 47 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу <…>, распространенную на радио «Татар радиосы» об
автосервисе «Кат Сервис», который предлагал посетить автосалон и бесплатно удалить
катализатор, поскольку в ней нарушены требования пункта 1 части 4 статьи 5, части 7 статьи 5
Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе <…> не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

4. Передать материалы дела в УГИБДД МВД по РТ для рассмотрения в рамках компетенции.

Решение изготовлено в полном объеме 12 апреля 2023 г. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


